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Overholdelse af plejeplan for Regnvandsbassinet Ullerød Eng. 

 
Grundejerforeningen Jellerødgaard har haft en længere dialog med Fredensborg Forsyning 
vedr. vedligeholdelsen Jellerød Eng der også fungere som regnvandsbassinet (vedhæftet t.o. 
som bilag 1-5.).  
 
Engen blev anlagt i år 2000-1 i forbindelse med slyngningen af åen. Beslutningsgrundlaget 
fra dengang beskrev at området skulle være en våd eng, der blev klippet 2 gange om året og 
som ville få en varierende vækst af græsser og blomster (Bilag 6 s 16 & 26 og bilag 7). 
 
Denne udformning af området blev gentaget i den plejeplan som Niras udarbejdede i 2007 
(Bilag 8). Iht. Plejeplanen fremgår det på side 5, at ”det primære formålet med engen er at 
skabe magasinkapacitet til opmagasinering af regnvand i forbindelse med kraftige 
regnskyl,….” 
 
Engen fremstår i dag som permanent vandfyldt en sump, med ensidig kraftig vækst af 
dunhammer.  
 
Dette medfører dels at bassinkapaciteten er stærkt reduceret idet engen er permanent 
vandfyldt og hertil sedimenteret gennem de ti år.  
 
Den permanente vandstand skyldes dels at der utilsigtet pumpes vand fra åen op i engen og 
dels at udløb er anlagt og vedligehold forkert, iht. formålet, idet udløbet sidder højere end 
bundkoten, hvorved vandet ikke fuldt kan bortledes. 
 
Den kraftige høje vækst af dunhammere giver en hydraulisk modstand og dermed en forøget 
risiko for oversvømmelse i området.  I Niras´ beregning af digehøjde i rapport ”Dige ved 
Usserød Å” af 9. maj 2012, side 9 (bilag 9) angives det at vegetation giver en øget 
vandstand på 10 cm, hvilket er uhensigtsmæssigt.  
 
Forsyningen er bekendt med vedligeholdelsesplanen, men mener ikke de behøver at følge 
den, idet de ikke mener den er politisk vedtaget. 
 
Hertil kommer at naturtilstanden dermed ikke bliver som ønsket og forudsat. Plejeplanen 
angiver i § 2.2 ”Sådanne områder hører til blandt de artsrigeste plantesamfund med 
dominans af lave blomstrende planter. Udover at slåningen således vil forøge den biologiske 
værdi af området, er der også en rekreativ gevinst, idet det kraftige islæt af blomstrende 
planter, specielt de gule ranunkler i forårs- og forsommerperioden, vil være en fryd for øjet." 
 
Grundejerforeningen anmoder derfor Udvalget i egenskab af myndighed på området at 
pålægge Fredensborg forsyning at overholde plejeplanen og dokumentere dette i en 
driftsjournal.  
 
 
Med venlig hilsen 
På bestyrelsens vegne 
 
Per Lykke Larsen, Sekretær     
       

 


